,,., • ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 006/2021 - CPL
OBJETO: Reforma do prédio da Prefeitura Municipal de Buritirana (MA).

000901

Aos quatro dias do mês de Agosto de 2021 às 11:35 hs (onze horas e trinta e cinco minutos), na
sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Senador La Rocque s/n
Centro, Prefeitura de Buritirana - MA, presentes os membros da Comissão Permanente de
Licitação: José Sousa Amancio - Presidente, Livia Abreu Santos da Silva - Membro e Paulo
Bezerra Neto - Membro, foi instalada a sessão de abertura e julgamento da licitação em epígrafe.
Registre-se que a sessão teve início após o horário designado tendo em vista os trabalhos
pertinentes ao julgamento da Tomada de Preços nº 005/2021 - CPL. A Comissão atestou o
comparecimento das seguintes empresas: SERVCON EMPREENDIMENTOS ERIELI,
representada pelo Sr. Leydson Marcos Leitão da Silva, portador da cédula de identidade de nº
044105872012-3 SESP-MA, MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS
EIRELI, representada pela Sra. Nayara Rayanne Sousa Cruz, portadora da cédula de identidade
de nº 029365762005-9 SSP-MA, I. S. LIMA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI,
representada pela Sra. Célia Regina Franco Pereira, portadora da cédula de identidade de nº
67766296-3 SSP-MA, A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA., representada pela Sra.
Janna Gadianne Aquino Raposo Bezerra, portador da cédula de identidade de nº 015828902000-7
SESP-MA, POTENTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
representada pelo Sr. Mateus da Silva Oliveira, portador da cédula de identidade de nº
0312207620063 SSP-MA, IRO MAR C. SILVA (CONSTRUTORA CUSTÓDIO), representada
pelo Sr. Iromar Custódio Silva, portador da cédula de identidade de nº 554900963 SSP-MA, P. G.
AGUIAR VIEIRA EIRELI, representada pelo Sr. Arthur Augusto Silva Porto Niemeyer,
portador da cédula de identidade de nº 356904954 SSP-MA e RR ASSESSORIA E
EMPREENDIMENTOS L TDA., representada pela Sra. Roseane da Silva Furtado Cutrim,
portadora da cédula de identidade de nº 072483722020-4 SSP-MA. Foram recebidos os
documentos relativos ao credenciamento das participantes, verificando-se a regularidade de
representação das mesmas. Passou-se à abertura dos envelopes referentes a documentação de
habilitação no certame, os quais foram rubricados pelos membros da CPL e licitantes juntamente
com os documentos apresentados. Analisados os documentos de habilitação, a CPL declara a
empresa A. P. L. SOARES CONSTRUTORA LTDA. provisoriamente habilitada posto que a
prova de regularidade junto a Fazenda Federal encontra-se com o prazo de validade expirado.
Desta feita, é deferido o prazo previsto na LC nº 123/06 para que a licitante, eventualmente
declarada vencedora do certame, regularize a falha apontada. As demais licitantes são declaradas
habilitadas. A representante legal da empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS
L TDA. alega que as demais participantes, com exceção da MP EMPREENDIMENTOS E
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI, não apresentaram prova de regularidade junto a
Fazenda Municipal quanto aos tributos imobiliários. Alegou ainda que as demais participantes, ~
com exceção das empresas P. G. AGUIAR VIEIRA EIRELI e SERVCON \.A~

EMPREENDIMENTOS ERIELI, não apresentaram notas explicativas do Balanço Patrimonial.
Arguiu que a empresa P. G. AGUIAR VIEIRA EIRELI não apresentou balanço patrimonial via
sistema SPED tanto quanto consta no referido documento informação de que não houve
movimento. Neste ato a CPL abre o prazo de lei para que as licitantes, querendo, interponham o
recurso cabível. Registre-se que os envelopes correspondentes as propostas de preços restarão
lacrados em posse da CPL até a sua oportuna abertura. Não havendo qualquer contestação e nada

1

~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

mais a apurar, foi encerrada esta sessão. Eu, José Sousa Amancio, lavrei e assino a presente ata
com os membros e licitantes. ,,..

e Sousa Amancio
Presidente da CPL

Livia Abreu antos da Silva
Membro CPL

1 ~ ~ /,. ola -9,,, Ju, .
SERVCON EMPREENDIMENTOS ERIELJ

Leydson Marcos Leitão da Silva

C ~ ---:._ C:ª' 044105872012-3 SESP-MA c7
POTN'fE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS L TDA.

Mateus da Silva Oliveira
RG: 0312207620063 SSP-MA

RR ASSESSOR! IMENTOS L TOA.
Rosean a Silva Furtado Cutrirn
RG: 0724 2020-4 SSP-MA

ÕES DE MÁQUINAS EIRELJ
Nayara Rayanne Sousa Cruz

~ RG, 0293657620~ -~ p~
I. s. LIMA ~ o E LOCAÇÃO EffiELI . ' _,:- - n

Célia Regina Franco Pereira .LJ~@ ~ .U)m
RG: 67766296-3 SSP-MA - - - - - - - -~ \

Al'.IM-\\_~ ~~ ~ .A· (d_~ ~~
A. P. L~ SÕÀRES C:ONSTRl1TORA LTDA.

Janna Gadianne Aquino Raposo Bezerra
RG: 0 15828902000-7 SESP-MA

" ,.. r
O)

.
Arthur s o Silva Porto Niemeyer

RG: 356904954 SSP-MA

2